para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 
11.246, de 2022, art. 23, IV). 

4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 61.157,52 (sessenta e um mil, cento e cinquenta e sete 
reais e cinquenta e dois centavos), conforme quadro detalhado que segue: 

Item Descrição Unidade 
Quant. 

(A) 

Valor 
unitário 
mensal 

(B) 

Valor unitário 
(Anual) 

(C) = (B*12) 

Valor total 
mensal 

(D) = (A*B) 

Valor total 
(Anual) 

(E) = (D*12)

[...]

com a Resolução CNJ n.º 468/2022, a Instrução Normativa SEGES/ME n.º 65/2021 e a Lei n.º 
14.133/2021.

2.10. Do Preço Estimado

2.10.1. O valor estimado para o TRT-17, considerando o quantitativo máximo de 130 licenças Zoom 
Enterprise Essentials (item 1), pelo período de 12 (doze) meses, é de R$ 91.410,80 (noventa e um 
mil, quatrocentos e dez reais e oitenta centavos). O custo total estimado da presente licitação, 
considerando todos os órgãos participantes, é de R$ 8.046.000,13 (oito milhões, quarenta e seis mil 
reais e treze centavos) para 12 (doze) meses, conforme discriminado no quadro de preços do item 
2.10.3.

2.10.2. Nos valores apresentados pelas empresas estão incluídos, além do lucro, todas e quaisquer 
despesas de responsabilidade do proponente que, direta ou indiretamente, decorram do